信工团字〔2022〕25号

各二级学院分团委：

为全面贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾和科学普

及重要论述精神，进一步做好防灾减灾科学普及和宣传工作，

提升公众防灾减灾科学素质，提高全社会防灾减灾综合能力，

为杭州亚运会顺利举办营造良好防灾科普氛围，经研究，决

定举办杭州电子科技大学信息工程学院防灾减灾科普作品

大赛暨首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大赛省赛选拔

赛（以下简称“大赛”）。有关事项通知如下：

一、大赛主题

防灾减灾，科普助力

二、参赛对象

全日制在校生

三、作品类别

（一）平面类

1.创作形式

（1）传统手绘：材料及形式不限；

（2）计算机数字绘画：单幅漫画，四格及多格漫画，绘

本。

2.作品要求

（1）作品风格不限，黑白、彩色不限。手绘漫画原作画

幅尺寸不超过 600×600mm。

（2）手绘漫画原作参赛者寄送作品时要在作品背面注

明作者姓名、作品标题。

（3）电子稿漫画作品要求提供 JPEG（高质量压缩，

300dpi）格式作品。并在文件名上注明作者姓名、作品标题。

（4）四格及多格漫画组、绘本类作品要求内容具有完整

故事性。绘本类作品页数不低于 6 页。

（二）微视频类

微电影、动画片、公益广告等，时长为 10 分钟以内，要

求拍摄、制作的画面清晰，镜头运用流畅。视频要有片头，

视频中文字、配音（解说）语言必须为简体中文和普通话，

画面比例为 16:9（横屏）或 9:16（竖屏），格式为 MP4，原

片分辨率不低于 1920×1080。

四、作品要求

1.作品内容应当积极健康向上，弘扬社会主义核心价值

观，不得含有违反相关法律法规的内容。围绕地球与环境、

地震与地质、气象与气候等地球科学和自然灾害知识普及，

以及倡导防灾减灾、掌握应急避险和自救互救技能等相关内

容，要求主题鲜明，观点正确，具有较高的思想性、科学性、

艺术性和通俗性。

2.参赛作品创作团队一般不超过 4 人，创作团队所有完

成人需在纸质报名表签名；本次竞赛的参赛人员，均应遵守

相关比赛规则；同一用户名可上传多组不同类别参赛作品。

3.参赛作品必须为参赛者原创，参赛者应对其作品拥有

独立、完整、明确、无争议的著作权，并保证该作品未被商

业使用过，未参与过其他赛事，不存在抄袭、盗用等。参赛

作品发生著作权争议时，参赛者本人或创作团队，承担所有

法律责任。由此给主办单位、承办单位造成名誉、经济损失

的，保留追究相应责任的权利。

4.平面类、微视频类作品作者承诺，作品一经获奖即无

条件授予浙江省地震局包括但不限于在主流媒体平台、网络

媒体平台在内的作品信息网络传播权以及传播、发布等使用

权，作品作者拥有署名权。

5.参赛者在提交作品前请确保已经阅读并且愿意遵守

相关比赛规则，作品一经提交将视为参赛作者同意并遵守比

赛相关规定，任何违反比赛规则的作品，有权取消其作者的

参赛资格。

五、作品征集

参赛者填写《首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大

赛报名表》（附件1），将《首届浙江省大学生防灾减灾科

普作品大赛报名表》和作品以“姓名-作品名称-作品类别-

作品负责人-联系方式”命名，于2022年6月10日12:00前发

送至二级学院团委邮箱。

机械工程学院分团委 jxgcxytw@hziee.edu.cn

计算机学院分团委 jsjxytw@hziee.edu.cn

管理学院分团委 glxytw@hziee.edu.cn

经济学院分团委 jjxytw@hziee.edu.cn

电子工程学院分团委 dzgcxytw@hziee.edu.cn

各二级学院分团委汇总报名材料，以“防灾减灾正式甄

选-二级学院”命名，于2022年6月11日12:00前发送至

qingma@hziee.edu.cn。各二级学院分团委要积极动员学生

参赛。

六、参赛奖励

学院对按要求完成参赛项目申报的团队进行评定荣誉，

颁发获奖证书：一等奖（拟 10%）、二等奖（拟 40%)、三等

奖（拟 40%）、参赛奖（拟 10%），具体比例视参赛情况而定。

省赛组委会组织专家对参赛作品进行统一评选，最终结

果按照专家评审和网络投票结合产生。省赛按照平面类和微

视频类分别评奖，每个类别设立一等奖作品 3个，奖金各 2500

元；二等奖作品 6 个，奖金各 1500 元；三等奖作品 15 个，

奖金各 800 元；优秀奖若干，奖励防灾科普纪念品一份。

未尽事宜请联系：

俞霖楠（老师）：0571-58619875

陈  宇（学生）：15651276018

Hziee大学生防灾减灾科普作品大赛（钉钉）：44524319

附件：首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大赛报名表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2022年5月19日

附件

首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大赛报名表

作者1姓名  性   别  出生年月

所在学校  所学专业  联系电话

作者2姓名  性   别  出生年月

所在学校  所学专业  联系电话

作者3姓名  性   别  出生年月

所在学校  所学专业  联系电话

作者4姓名  性   别  出生年月

所在学校  所学专业  联系电话

指导老师  联系电话

作品名称

作品类别 数字绘画平面作品□         传统手绘平面作品□          微视频类□

作品简介

（200字以内）

原创承诺

本人承诺参赛作品为原创，本人（团队）对其作品拥有独立、完整、明确、无争议

的著作权，该作品未被商业使用过，未参与过其他赛事，不存在抄袭、盗用等情况。

创作人（团队）签名：

（签名需手写，字迹工整）

注：参赛人（团队）下载该报名表填写相关信息，打印签名并以扫描件或照片的形式上传该表格。